- 1 -

ZJKC04-2021-0005

丽 水 市 教 育 局

丽水市人力资源和社会保障局

中共丽水市委机构编制委员会办公室

丽 水 市 民 政 局

丽水市市场监督管理局

丽教职〔2021〕32 号

丽水市教育局 丽水市人力资源和社会保障局

中共丽水市委机构编制委员会办公室 丽水市

民政局 丽水市市场监督管理局关于印发

《丽水市民办学校分类登记管理办法》的通知

各县（市、区）教育局、人力资源和社会保障局、机构编制委员

会办公室、民政局、市场监督管理局，市有关单位：

根据《浙江省人民政府关于鼓励社会力量兴办教育促进民办

文件

 - 2 -

教育健康发展的实施意见》（浙政发〔2017〕48 号），特制定《丽

水市民办学校分类登记管理办法》。现印发给你们，请遵照执行。

丽水市教育局         丽水市人力资源和社会保障局

中共丽水市委机构编制委员会办公室     丽水市民政局

丽水市市场监督管理局

                              2021 年 6月 16日

（此件公开发布）

 - 3 -

丽水市民办学校分类登记管理办法

第一章 总  则

第一条 为促进丽水民办教育健康发展，依据相关法律法规，

结合本市实际，制定本办法。

第二条 民办学校分为非营利性民办学校和营利性民办学

校，由举办者自愿选择，其中，不得申请设立实施义务教育的营

利性民办学校。全市到 2022 年底前完成分类登记。

第三条 举办实施学历教育、学前教育、自学考试助学及其

他文化教育的民办学校，由县级以上人民政府教育行政部门审

批；举办实施以职业技能为主的职业资格培训、职业技能培训的

民办学校，由县级以上人民政府人力资源社会保障行政部门审

批。非营利性民办学校由县级以上民政部门、机构编制部门登记

管理；营利性民办学校由县级以上市场监督管理部门登记管理。

第四条 民办学校开办资金（注册资本）应与学校类别、层

次、办学规模相适应。民办学校举办者应依法履行出资义务，将

出资用于办学的土地、校舍和其他资产足额过户到学校名下。

第五条 民办学校名称由“行政区划名称＋字号＋行业表述

＋组织形式”组成。

民办学校名称的行政区划、行业表述应当与学校办学所在

地、类别、层次等相符合。字号应当由两个以上的汉字组成，不

 - 4 -

得以个人姓名作字号，法律、法规和国务院决定另有规定的从其

规定；行业表述由学科门类或者办学特色等加学校类别组成，应

当符合教育规律和儿童身心发展规律，不得含有片面强调办学特

色等误导家长或者引发歧义的内容和文字；组织形式必须明确易

懂，营利性民办学校应当明确公司组织形式。

民办学校名称不得冠以“中国”“中华”“全国”“国际”“世

界”“全球”等字样。在名称中使用上述字样的，应当是行业的

限定语并符合国家有关规定。

第二章 非营利性民办学校的登记管理

第六条 非营利性民办学校符合民办非企业单位登记管理有

关规定的，到民政部门登记为民办非企业单位；符合事业单位登

记管理有关规定的，到机构编制部门登记为事业单位。

第七条 非营利性民办学校的设立登记，应当具备下列条件：

（一）经教育行政部门审查同意的文件。

（二）由教育行政部门或人力资源和社会保障行政部门颁发

办学许可证。

（三）有规范的名称、必要的组织机构。

（四）有与其业务活动相适应的从业人员。

（五）有与其业务活动相适应的合法财产。

（六）有与其业务活动相适应的的场所。

（七）法律、法规、规章规定的其他条件。

 - 5 -

第八条 申请设立民办非企业单位类型的民办学校，应当向

登记机关申请名称预登记。登记机关应当为举办者办理名称预登

记，核发名称预登记通知书。名称预登记通知书有效期为 6个月，

6 个月内未获批准登记的，该名称无效。

第九条 非营利性民办学校举办者向登记机关提交设立民办

学校的申请报告及相关材料，登记机关依法进行审查，并作出同

意设立或者不同意设立的决定，制发书面文件。

第十条 非营利性民办学校的章程除应当载明登记管理规定

的事项外，还应当载明下列事项：

（一）党的建设；

（二）学校法人属性：非营利性法人；

（三）举办者不得取得办学收益；

（四）资产管理和使用的原则；

（五）终止程序和终止后资产的处理；

（六）学校终止退出办学，清偿债务后的剩余财产继续用于

其他非营利性学校办学。

章程须经审批机关审查同意，经登记机关核准（备案）后生

效。

第十一条 有下列情形之一的，审批机关、登记管理机关不

予审批登记，并向申请人说明理由：

（一）在申请成立时弄虚作假的；

 - 6 -

（二）拟任负责人正在或者曾经受到剥夺政治权利的刑事处

罚，或者不具有完全民事行为能力的；

（三）有法律、法规禁止的其他情形的。

第十二条 非营利性民办学校变更登记事项时，应向审批机

关、登记机关提交变更登记申请和审批材料，经审批机关、登记

机关核准后，换发新的办学许可证和法人（单位）证书。

第十三条 非营利性民办学校修改章程，应当报审批机关审

查、登记机关核准（备案）。

第十四条 非营利性民办学校在办理注销登记前，成立清算

组织，完成清算工作。清算期间，民办学校不得开展清算以外的

活动。清偿债务后的剩余财产继续用于其他非营利性学校办学。

第十五条 非营利性民办学校办理注销登记，应当提交注销

登记材料。审批机关、登记机关准予终止许可、注销登记的，发

给注销许可文件，收缴办学许可证和法人（单位）证书、印章和

财务凭证，并将终止办学、注销登记情况向社会公告。

第三章 营利性民办学校的登记管理

第十六条 营利性民办学校可以申请登记为有限责任公司或

者股份有限公司。

第十七条 实施学历教育和学前教育的营利性民办学校和幼

儿园，可以在申请设立时向审批机关申请使用学校名称的简称，

并由审批机关在办学许可证或者批准筹设文件中予以注明。简称

 - 7 -

仅可省略学校的公司组织形式，并限用于学校牌匾、成绩单、学

位证书、学历证书、招生广告和简章。在招生广告和简章中使用

办学简称的，应当在显著位置标明学校营利性属性，并在学校介

绍中标注学校全称。

第十八条 营利性民办学校应当向企业登记机关申请企业名

称预登记，以预登记的名称向民办学校审批机关提出学校筹设或

者正式设立的申请。预登记的营利性民办学校名称在保留期内，

不得用于从事经营活动，不得转让。举办者有正当理由的，可以

且仅可申请延期一次。

第十九条 从事文化课程培训服务类的营利性民办教育培

训机构应当依法经县级以上教育行政部门审批取得民办学校办

学许可证，并依法取得市场监督管理部门登记后，方可从事相关

教育培训活动。艺术特长类（如古筝、舞蹈、绘画等）、体育竞

技类（如球类、棋类等）培训机构不纳入教育部门前置审批，企

业名称中不得使用“教育”“学校”字样。

第二十条 设立有限责任公司类型民办学校，应当由全体股

东指定的代表或者共同委托的代理人向登记机关申请设立登记。

设立股份有限公司类型民办学校，应当由董事会向登记机关申请

设立登记。

第二十一条 以募集方式设立股份有限公司类型民办学校

的，应当于创立大会结束后 30 日内向登记机关申请设立登记；

 - 8 -

应当提交创立大会的会议记录；以募集方式设立股份有限公司类

型民办学校公开发行股票的，还应当提交国务院证券监督管理机

构的核准文件。

第二十二条 依法设立的营利性民办学校，由营利性民办学

校登记机关发给营业执照。

第二十三条 营利性民办学校应当遵照公司章程规定健全组

织机构，同时建立党的组织，在公司章程中载明党的建设内容。

第二十四条 营利性民办学校登记事项发生变更应当向审批

机关、登记机关申请变更。变更未经批准，营利性民办学校不得

擅自改变登记事项。

第二十五条 营利性民办学校的组织管理机构成员（董事、

监事、校长）变动，以及营利性民办学校章程修改应当报审批机

关、登记机关备案。

第二十六条 营利性民办学校解散，依法应当清算的，清算

组应当将清算组成员、清算组负责人名单向审批机关、登记机关

备案。

第二十七条 营利性民办学校清算结束，清算组编制清算报

告，经股东会、股东大会确认，报审批机关批准终止办学后办理

注销登记。经登记机关注销登记，营利性民办学校法人资格终止。

第四章 现有民办学校登记

第二十八条 现有民办学校在完成分类登记之前，按现状继

 - 9 -

续办学，2022 年底前依法依规完成分类登记。实施非学历教育培

训的民办学校，实施学前教育以及全日制中小学校、中等职业教

育的学历教育民办学校，原则上应在 2021 年 9月 31 日前向审批

机关提交关于学校法人性质选择的书面申请。在审批机关收到学

校书面申请后，符合法定条件和相关规定的民办学校应在 1年内

完成分类登记。

第二十九条 现有民办学校选择登记为非营利性民办学校

的，依法修改学校章程，继续办学，换领新的办学许可证，履行

新的登记手续。

第三十条 现有非义务教育阶段民办学校和培训机构可以选

登记为营利性民办学校。在同一校区一贯制办学的学校，若非义

务教育阶段申请选登记为营利性民办学校的，应对学校资产进行

分割登记，并符合相应独立办学条件，否则，应登记为非营利性

民办学校。

第三十一条 现有民办学校选择登记为营利性民办学校的，

应当进行财务清算，经辖区政府有关部门和相关机构依法明确土

地、校舍、办学积累等财产的权属并缴纳相关税费，办理新的办

学许可证，重新登记。学校在清算、重新办理办学许可和法人登

记过程中，可继续办学。

第三十二条 现有民办学校终止时，财产依照《中华人民共

和国民办教育促进法》《浙江省现有民办学校变更登记类型实施

 - 10 -

办法》和《浙江省民办学校财务清算办法》等规定进行清偿后有

剩余的，根据出资者的申请，综合考虑在 2017年 8 月 31日前的

出资、取得合理回报的情况以及办学效益等因素，给予出资者一

定的补偿或奖励(各地按照相关法律法规，结合区域实际确定比

例和标准)，其余财产继续用于其他非营利性学校办学。

第五章 监督管理

第三十三条 审批机关履行下列监督管理职责：

（一）负责监督、指导民办学校按照法律、法规、政策和学

校章程开展业务活动；

（二）负责民办学校设立、变更、注销登记前的审查；

（三）负责民办学校年度检查的审核；

（四）查处民办学校的违法行为；

（五）会同有关机关指导民办学校的清算事宜。

第三十四条 登记机关履行下列监督管理职责：

（一）负责民办学校的设立、变更、注销登记；

（二）对民办学校实施年度检查；

（三）对民办学校违反相关登记管理规定的问题进行监督检

查，并给予相应行政处罚。

第三十五条 民办学校应当按期向审批机关报送上一年的年

度工作报告，经审批机关初审同意后，根据相关规定报送登记机

关。

 - 11 -

第六章 附  则

第三十六条 本办法所称的民办学校是指国家机构以外的社

会组织或者个人，利用非国家财政性经费，面向社会举办的学校

及其他教育机构。

第三十七条 本办法由丽水市教育局、丽水市人力资源和社

会保障局、中共丽水市委机构编制委员会办公室、丽水市民政局、

丽水市市场监督管理局负责解释。

第三十八条 本办法自发布之日起施行。

 - 12 -

抄送：市委办，市府办。

丽水市教育局办公室                       2021年 6月 16日印发

	2021-06-16T15:08:23+0800
	丽水市教育局-1
	0

	2021-06-16T15:22:44+0800
	丽水市人力资源和社会保障局（-1）
	0

	2021-06-16T15:49:04+0800
	丽水市民政局
	0

	2021-06-17T11:47:59+0800
	丽水市市场监督管理局
	0

	2021-06-17T11:51:18+0800
	中共丽水市委机构编制委员会办公室（Ukey）
	0